CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

                                            ATA Nº 003/2013

Aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil e treze, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às vinte horas, reuniram-

se os senhores Vereadores em caráter Ordinário sob a presidência do Vereador Moisés Pertile.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PP – Celito Cesar Bortoli, Lirio Soares; PDT – Thomas Schiemann, Luis

Carlos Comiotto; PRB – Rudimar Caglioni; PMDB – Irineu Machado dos Santos, Alice

Hoffmann Peruffo; PV – Vladis José Scorsatto; PSD - Moisés Pertile. ----------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Efetuada a leitura do Ofício do Executivo

Municipal nº 023/2013 encaminhando Projetos de Lei para tramite na Casa. O Presidente

recebeu os referidos projetos em regime de urgência. Também foi efetuada a leitura do Ofício

nº 011/2013 da Associação Atlética Veranópolis encaminhando cópia da prestação de contas

de recursos recebidos referentes ao mês de dezembro de 2012. -------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 3 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições: nº 003 – Indicação para que o Executivo

Municipal estude a possibilidade de realizar permuta de parte da área de terras de propriedade

da Imobiliária Fávero Ltda., localizada na Rua Giuseppe Garibaldi, no Bairro São Francisco,

para construção de uma praça de lazer; nº 006 – Indicação para que o Executivo Municipal,

articule junto ao Governo Federal ou Estadual, recursos para realização de melhorias na Praça

Municipal Porto Viro, Bairro Sagrado Coração de Jesus, tais como a substituição da quadra

esportiva em areia por quadra de concreto armado, além da construção de pista para

caminhada; nº 007 – Pedido de Informação para que o Executivo Municipal forneça cópia do

projeto técnico elétrico executado na revitalização da rede elétrica do Parque Municipal em

uso pelo CTG Rincão da Roça Reúna; nº 008 – Indicação para que o Executivo Municipal

articule junto ao órgão do Governo do Estado responsável pelo Programa de Prevenção de

Estiagem, a viabilidade de perfuração de poço artesiano na comunidade de Lajeadinho; nº 009

– Indicação para que o Executivo Municipal articule junto ao órgão responsável, a busca de

recursos para substituição da rede de água na Comunidade de São Valentim; nº 010 -

Indicação para que o Executivo Municipal estude a possibilidade de, quando realizada

execução de patrolagem nas estradas públicas do interior, conforme roteiro, seja também

efetuada patrolagem e britagem nas entradas de aviários, pocilgas, pomares, parreirais,

carregadouros, resfriadores, etc., das propriedades rurais; nº 011 – Indicação para que o

Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Administração e Departamento

Jurídico, procedam alteração do Estatuto do Servidor Público Municipal afim de contemplar o

servidor, pai, mãe ou responsável por pessoa portadora de necessidade especial, física ou

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

mental, em tratamento, com a redução da carga horária diária de até 50% sem redução de

vencimentos afim de possibilitar a devida assistência que o especial necessita; nº 012 –

Pedido de Informação para que o Executivo Municipal informe, através de documentos, se a

empresa Companhia Energética Rio das Antas – CERAN realizou doação de poço artesiano

existente próximo à Comunidade de São José da Nona, o qual previa o abastecimento de água

para os moradores desta comunidade e arredores.  Projetos de Lei do Executivo: nº 010 –

Altera a Lei Municipal nº 5.998, de 09 de novembro de 2011, que dispõe sobre os Quadros de

Cargos e Funções Públicas do Município; Estabelece o Plano de Carreira dos Servidores e dá

outras providências; nº 011 – Altera Lei Municipal nº 5.998/2011 – Plano de Carreira dos

Servidores Públicos Municipais; nº 012 – Concede abono salarial aos Agentes Comunitários

de Saúde; nº 013 – Autoriza o Município a assinar convênio com o Sindicato dos

Trabalhadores Rurais de Veranópolis e dá outras providências; nº 014 – Dispõe sobre a

contratação temporária de pessoal para a Secretaria Municipal da Educação e Cultura; nº 015

– Altera Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias e abre Crédito Especial; nº 016 –

Autoriza abrir Crédito Especial; nº 017 – Autoriza abrir Crédito Especial; nº 018 – Autoriza o

Poder Executivo a conceder auxílio financeiro ao Conselho Comunitário Pró Segurança

Pública de Veranópolis – CONSEPRO; nº 019 – Autoriza o Poder Executivo a conceder

auxílio financeiro ao Esporte Clube Ipiranga; nº 020 – Autoriza o Poder Executivo a conceder

auxílio financeiro á Associação Atlética Veranópolis; nº 021 – Autoriza o Poder Executivo a

conceder auxílio financeiro ao Grupo de Convivência da Longevidade de Veranópolis; nº 022

– Autoriza o Poder Executivo a conceder auxílio financeiro à Associação das Pessoas

Portadoras de Deficiência São Camilo; nº 023 – Autoriza o Poder Executivo a conceder

auxílio financeiro à Sociedade Beneficiente São Francisco; nº 024 – Autoriza o Município de

Veranópolis a conceder auxílio à Associação Protetora dos Animais São Francisco de Assis

de Veranópolis – APAVE e autoriza abertura de Crédito Especial; nº 025 – Autoriza o Poder

Executivo a conceder auxílio financeiro à Associação Veranense de Assistência em Saúde –

AVAES; nº 026 – Autoriza o Poder Executivo a conceder auxílio financeiro à Associação dos

Acadêmicos Universitários de Veranópolis – ACAUVE; nº 027 – Autoriza o Poder Executivo

a conceder auxílio financeiro ao Centro Comunitário Veranense de Educação e Assistência –

CECOVEA; nº 028 – Autoriza o Poder Executivo a conceder auxílio financeiro à Associação

de Pais e Amigos dos Excepcionais de Veranópolis – APAE; nº 029 – Autoriza o Poder

Executivo a conceder auxílio financeiro à Associação Educacional de Veranópolis –

ASSEVE; nº 030 – Autoriza o Pode Executivo a conceder auxílio financeiro à Academia

Veranense de Assistência em Educação – AVAEC; nº 031 – Autoriza o Poder Executivo a

conceder auxílio financeiro à Associação Musical de Veranópolis; nº 032 – Dispõe sobre a

contratação temporária de pessoal para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura; nº 033

– Dispõe sobre a contratação temporária de pessoal para a Secretaria Municipal da Saúde.

4 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Líder de Bancada fez uso da Tribuna. -----------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições: nº 003, 006, 007, 008, 009, 010, 011 e 012

foram aprovadas por unanimidade. Projetos de Lei do Executivo: nº 010, 011, 012, 014,

017, 032 e 033 foram aprovados por unanimidade. Os Projetos de Lei do Executivo nº 013,

015, 016, 018, 019, 020, 021, 022, 023, 024, 025, 026, 027, 028, 029, 030 e 031 foram

encaminhados para as Comissões de Constituição e Justiça e Finanças, Orçamentos e Contas.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

6 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para Explicações

Pessoais. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Os pronunciamentos encontram-se registrados em áudio nos ANAIS da Câmara de

Vereadores, além de toda a Sessão estar gravada em áudio e vídeo. --------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------

7 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou para o dia 04 de janeiro, às 20 horas, a

próxima sessão Ordinária da Câmara de Vereadores. Nada mais havendo a tratar, o Presidente

encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

                           MOISÉS PERTILE                                        THOMAS SCHIEMANN

                          Presidente                                                       Secretário